Diğer husus ise söz konusu biyografi sahibinin Arap değil, Antalya’nın Manavgat il-

¹⁰ el-Karamânî, *Ahbâru’l-duvel ve âsâru’l-uvel fi’t-târîh*, nşr. Fehmî Sa’d-Ahmed Hatîr, I-III, Beyrut, 1412/1992, III, 31.

¹¹ en-Nâblusî, *Nefehâtu’l-ezhâr*, s. 495-498.

¹² Şiir için bkz. Taşköprülüzâde, *eş-Şakâiku’n-nu‘mâniyye fi ‘ulemâi’l-devleti’l-Osmâniyye*, nşr. A. Subhî Furat, İstanbul, 1985, s. 114

¹³ er-Râfi‘î, *a.g.e.*, III, 294; ayrıca bkz. Muhammed et-Tuncî, *a.g.e.*, s. 424.

çesinde doğmuş bir Türk olması hasebiyle bu tarihi düşüren şairin de Türk olma ihtimalinin yüksek olduğudur.

el-Emîr Haydar eş-Şihâbî (öl. 1251/1835), daha önce bu sanata rastlamadığı için, Abdurrahmân b. Muhammed b. Ali el-Behlûl en-Nahlâvî¹⁴ (öl. 1163/1749)'yi bu sanatın mucidi olarak göstermekte ise de¹⁵, bir yandan Abdurrahmân'dan en az iki asır önce yaşamış kimselerce tarih düşürülen şiirlerin varlığı nedeniyle, bir yandan da Abdurrahmân bu sanatı kendisinden önce kullanan en-Nâblusî'nin (öl. 1143/1731) öğrencisi olmakla bu sanatın mucidi olmaktan uzaktır.

Arap Edebiyatında şiirle tarih düşürme sanatının tarihi seyri hakkında İsmail Yakıt "Edebiyat tarihi açısından konu ele alındığında, Arap Edebiyatı tarihinde tarih düşürme geleneği yok denecek kadar azdır" şeklinde bir görüş belirtiyorsa da¹⁶, bizzat 16.

2-Ey milletlerin halkları, ‘Muhammed Han gerçekten sultandır’ diye tarih düşün.”

²² el-‘Ayderûs, a.g.e., s. 466-467.

²³ Bkz. el-İshâkî, *Ahbâru’l-uvel fî men tasarrafa fî Mısır min erbâbi’d-duvel*, Mısır, 1315, s. 132.

²⁴ el-İshâkî, a.g.e., s. 132.

Dönemin Bekrî tarikatı mensuplarından Muhammed b. Muhammed Ebu'l-Mevâhib²⁵ (öl. 1037/1628), Sultan IV. Murad'ın 1032/1623 yılında tahta çıkışı ile ilgili olarak şöyle tarih düşürmektedir:²⁶

1- لَمَّا تَوَلَّى مَلِيكَ عَادِلٍ بِهِ زَمَانُ السُّرُورِ لَادَا

2- وَأَصْبَحَ الْكَوْنُ فِي انْبِسَاطٍ أَرَّخْتُ "كُلَّ الْمَرَادِ هَذَا"

1- "Sevinç zamanının kendisinde saklı olduğu adil bir hükümdar yönetime geldiğinde,

³⁰ Bkz. İbn Ebi’s-Surûr, a.g.e., s. 218-219.

³¹ Bkz. İbn Ebi’s-Surûr, a.g.e., s. 219.

Osmanlı dönemindeki **fetihler** tarih düşürme sanatının en çok kullanıldığı kollarından birini oluşturmaktadır.

Daha önce de işaret edildiği gibi el-Karamânî³² (öl. 1019/1610), İstanbul'un fethi hakkında bilgi verirken, bu fetihle ilgili olarak şairlerden birinin

رَامَ أَمْرَ الْفَتْحِ قَوْمٌ أَوْلُونَ حَاذَهُ بِالنَّصْرِ قَوْمٌ "آخِرُونَ"

-“*(İstanbul’u) fethetme işini öncekiler de arzuladılar, fakat bu işi sonrakiler zaferle tamamladılar*” şeklindeki bir şiirle bu fetih için tarih düşürdüğünü anlatır, buna göre beyitin sonunda yer alan (آخرون) kelimesi 857/1453 yılına karşılık gelmektedir. Aynı müellif bu fetih tarihi için (بَلَدَةٌ طَيِّبَةٌ) tamlamasının da kullanıldığını ifade eder.³³

Halepli şair İbnu'l-Hanbelî Radiyyuddîn Muhammed b. İbrâhîm³⁴ (öl. 971/1563), Kanûnî Sultan Süleyman'ın 1548 yılında Tebriz'i Safevilerin elinden tekrar alışı için, 941 yılına işaretle şöyle tarih düşürmektedir.³⁵

يُنْشِدُ مَنْ رَامَ أَنْ يُورِّخَهُ: "رِدِّ لِسُلَيْمَانَ مَلِكَ تَبْرِيزِ"

-“*(Bu fetih için) tarih düşürmek isteyen kişi şöyle der: Tebriz hükümranlığını da Süleyman'ın diğer hükümranlıklarına ekle.*”

Dönemin Mekke kadısı Tâcuddîn el-Mâlikî³⁶ (öl. 1066/1655), İranla mücadeleye girerek Bağdatı İran Şahından geri alan IV. Murad'ı şu şiiriyle methetmekte, son beyitin ikinci mısraında ise bu fetih için 1048/1638 tarihini düşürmektedir.³⁷

1- خَلِيفَةُ اللَّهِ مُرَادُ عَزَا
2- وَعِنْدَ مَا حَاصِرَهَا جَيْشُهُ
3- وَأَصْبَحَ الشَّاهُ ذَبِيحًا لَمَّا
4- هَذَا اخْتِصَارُ الْقَوْلِ فِيهَا فَإِنْ
5- فَلَنْتَشْرَحَنَّ فِعْلَ مُرَادٍ بِهَا
قَلْعَةَ بَغْدَادَ فَأَرَادَهَا
إِنْدَكَ لِلْأَسْفَلِ أَعْلَاهَا
أَخْبِرَ مِنْ كَثْرَةِ قَتْلَاهَا
قِيلَ لَقَدْ أُجْمِلْتَ ذِكْرَهَا
مُورِّخًا قَدْ "ذَبِيحَ الشَّاهَا"

4/5-“Bu sözlerimiz bu olay hakkında kısa söylenebilecek şeylerdir, eğer bu olay hakkındaki söz kısa olmuştur denilirse, tarih düşürülerek söylenen ‘Şahı pe-rişan etti’ denilmesi Murad’ın orada neler yaptığını şerh etmeye yetecektir.”

Muhammed b. ‘Omer el-‘Urdî el-Halebî³⁸ (öl. 1071/1660) ise, Çanakka-le Boğazı yakınındaki bir kalenin Sadrazam Köprülü Mehmet Paşa döneminde 1068/1657 yılında fethedilişini şöyle tarihlendirmektedir:³⁹

- 1- فَلَّهِ فَتْحٌ مُّبِينٌ إِذَا
وَمَا هُوَ إِلَّا مِنَ اللَّهِ مَنُحٌ
- 2- لَإِذَا أَنْشَأَ الْحَالَ تَارِيخَهُ:
“لَنْصُرَ مِنَ اللَّهِ حَمًّا وَفَتْحًا”

1-“Allah aşkına, apaçık bir fetih bu, Allah’ın bir lütfundan başka bir şey değil bu,

2-Bu nedenle durum bu fetihin tarihini oluşturdu: Allah’tan samimi bir zafer ve fetih.”

Ahmed b. Nâsiriddîn el-Hanefî⁴⁰ (öl. 1171/1757) de, Mora’nın 1127/1715 yılında Ali Paşa tarafından fethedilişini aşağıdaki şiiriyle tarihlendirir. Son iki beyitin her biri fetih tarihini vermektedir.⁴¹

2-Bu ibadethaneyi en iyi toplayıcı (insanları bir araya getirici olan Derviş Paşa) yaptı, bu ibadethanenin yapılış tarihi ‘Allah’a secde et, Cennet’e yaklaş’⁵² cümlesine denk gelmektedir.”

Yine aynı şair, eş-Şeyh Ahmed b. Suleymân tarafından yaptırılan bir sebil için de 980/1572 tarihini şöyle düşer:⁵³

1- هَذَا السَّبِيلُ الْأَحْمَدِيُّ اللَّهُ مَا فِيهِ خَفَا
2- وَقَدْ آتَى تَارِيخُهُ: ”إِشْرَبْ هَنِيئًا بِنِ شَفَا“

1- “Ahmed tarafından yaptırılan bu sebil Allah için yaptırılmıştır, bunda gizli bir şey yoktur;

2-Bunun yapım tarihi şöyle gelmektedir: Afiyetle iç, şifa olsun.”

es-Surûciye’nin girişinde Şam valisi Lala Mustafa Paşa tarafından 971/1563 yılında yaptırılan bir hamamın yapılış tarihi de Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdüsselâm el-Mâlikî⁵⁴ (öl. 975/1567) tarafından şöyle düşürülmüştür:⁵⁵

⁵¹ el-‘Ayderûs, a.g.e., s. 467.

⁵² Alak Suresi 19. Ayetten iktibas yapılmaktadır.

⁵³ el-Ġazzî, a.g.e., III, 45.

⁵⁴ Hayatı hak. bkz. el-Ġazzî, a.g.e., III, 19-24; el-Hafâcî, Reyhânetu’l-elibbâ, I, 104; a.mlf, Habâya’z-zevâyâ, s. 169.

⁵⁵ Bkz. el-Ġazzî, a.g.e., III, 185; Muhammed et-Tuncî, a.g.e., s. 428.

- 1- لَمَّا كَمَلْتَ عِمَارَةَ الْحَمَامِ
2- نَادَتْ طَرَبًا وَ أَرَّخَتْ مُنْشِدَةً
وَازْدَادَ بِهِ حُسْنُ دِمَشْقَ الشَّامِ
”حَمَامُكَ أَصْلُ رَاحَةِ الْأَجْسَامِ“

1- “Hamamın inşası bittiğinde ve bu hamam nedeniyle Şam/Dımaşk’ın güzelliği bir kat daha arttığına,

2-Sevinçle seslenip bir şiirle şöyle tarih düştü şaire: Yaptırdığın hamam bedenlerin sağlığı için temel taşıdır.”

Mustafa el-‘Ulvânî⁵⁶ (öl. 1193/1779) de deprem nedeniyle tahrip olan Dımaşk Camiinin 1174/1760 yılında yeniden tamir edilip ibadete açılışını konu alan bir medih şiirinde bu tamir hadisesini bir beyitle şöyle tarihlendirmektedir:⁵⁷

- أَمْوِيٌّ جَلَّقَ إِنْ هَوَى بَزَلًا زَلَّ
فَبِمُصْطَفَى الْمَلِكِ الْمَجِيدِ يُشَادُ

-“Emevilerin önde gelenlerinin defnedildiği Cillak dağı deprem nedeniyle yıkılsa, yüce hükümdar Mustafa sayesinde yeniden inşa edilir.”

Abdurrahmân et-Tâcî⁵⁸ (öl. 1116/1704) de, Emir Ömer el-Harfûş’un sarayının yapım yılı olan 1077/1666 tarihini şiirinde şöyle düşürür:⁵⁹

- 1- أَبَدَيْتَ فِيهِ لِلْعُيُونِ بَدَائِعًا
2- وَلِذَلِكَ تَعْرُ السَّعْدِ قَالِ مُورِّحًا
فِي الْحُسْنِ تَصَدَّرُ عَنْ عَلَاكَ وَتُورِدُ
”قَصْرٌ زَهِيٌّ لِلْأَمِيرِ مُشِيدٌ“

1-“Sarayında, senin yüceliğinden gelip ortaya çıkan güzellikler gösterdin gözlere,

3-Ki bu beyitte açık bir şekilde tarih verilirken gizli bir şekilde (harflerin sayısal değeri hesap edilerek bulunmak üzere) noktalı harfler ve noktasız harflerle bu üç tarih bir araya getirilmiştir.

4-Düğün yapılan bu yıl düğünün sevinciyle bizi kuşatmıştır; bu (düğünün tarihi de:) 1130 yılıdır.”

er-Râfi‘î de, Ahmed b. Abdillâtif el-Berbîr⁹⁷ (öl. 1226/1811)’in el-Emîr Mansûr eş-Şihâbî’nin ölümü için tarih düştüğünü, tarih düşülen beyitdeki noktalı ve noktasız harfler ayrı ayrı hesaplandığında h. 1188/1774 tarihinin çıktığını belirtir.⁹⁸

Tarih düşürme sanatında başka denemeler de yapılmış olup, muhtemelen bu denemelerin en ilginç olanı Şihâbuddîn Ahmed b. el-Fadl b. Muhammed Bâkesîr el-Mekkî⁹⁹ (öl. 1047/1637) tarafından ortaya konulmuştur. Adı geçen şair, Ali b. Berekât b. Ebî Numeyy’i methetmek amacıyla aşağıdaki 27 beyitlik şiiri nazmeder:¹⁰⁰

⁹⁶ Bkz. Bekrî Şeyh Emîn, *a.g.e.*, s. 172; Muhammed et-Tuncî, *a.g.e.*, s. 431; Kusayy el-Huseyn, *a.g.e.*, s. 354.

⁹⁷ Hayatı hak. bkz.

şatırının ilk harfleri alındığında ortaya (عَلِيٌّ حُبُّهُ كَهْفِي) cümlesi çıkmakta, bu iki cümle de yine 1024 tarihini veren yeni bir beyit oluşturmaktadır.

Aynı ilginçlikte başka bir tarih düşürme şiiri de dönemin yazar ve şairlerinden Abdulkâdir b. Muhammed el-Huseynî et-Taberî¹⁰¹ (öl. 1033/1623)'ye ait olup, adı geçen müellif, Hasan b. Ebî Numeyy Muhammed b. Berekât¹⁰² (öl. 1010/1601)'ı methetmek amacıyla,

إِنْ قِيلَ مَضْنَاكَ مَعْلُومُ الْعَرَامِ سَلِيٍّ لَهُوَ الْمِرَاحُ فَحَالِيهِ فَعَنَّهُ سَلِيٍّ

-“Eğer, senin hastalığın ve kederin aşktandır, ondan kop ve teselli bul denirse, bu bir mizah kabul edilmelidir, çünkü hem kederli hem de sevinçli durumdan nasıl olur da teselli bulunup uzak kalınabilir?” şeklinde başlayan ve 19 beyitten oluşan bir şiir nazmeder. Şair bu şiirde yedi kez 998/1589 tarihini düşürmektedir. Tarih düşürülme biçimine gelince; basit vezinde nazmedilen şiirin birinci şatırlarının ilk harflerinden oluşturulan mısra ile birinci tarih, birinci şatırlardaki üçüncü tefilelerin ilk harflerinden oluşturulan mısra ile ikinci tarih, birinci şatırların aruz adını alan son

DİA: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, I-XLIII, İstanbul, 1988-2014 (Yayımı devam ediyor).

el-Emîr Haydar Ahmed eş-Şihâbî, **Târîhu'l-Emîr Haydar**, I-III, Mısır, Matbaatu's-selâm, 1900.

el-Ğazzî (Necmuddîn Muhammed), **el-Kevâkibu's-sâira bi a'yâni'l-mietî'l-âşira**, nşr. Halîl el-Mansûr, I-III, Beyrut, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1418/1997.

el-Hafâcî (Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed), **Reyhânetu'l-elibbâ ve zehratu'l-hayâti'd-dunyâ**, I-II, nşr. Ahmed İnâye, Beyrut, 1426/2005.

-----, **Habâyâ'z-zevâyâ fîmâ fi'r-ricâl mine'l-bakâyâ**, nşr. Mehmet Mesut Ergin, Ankara, 2008.

el-Huseynî et-Taberî (Abdulkâdir b. Muhammed), **'Uyûnu'l-mesâil min a'yâni'r-resâil**, nşr. Muhammed Umer el-Husâmî el-Beyrûtî, Kahire, Matbaatu's-selâm, 1316.

İbn Ebi's-Surûr (Muhammed b.

el-Muhibbî (Muhammed Emîn b. Fadlillâh), **Hulâsatu'l-eser fî a'yâni'l-kar-ni'l-hâdî 'aşer**, I-IV, Beyrut, Dâru Sâdır, tsz.

el-Murâdî (Ebu'l-Fadl Muhammed), **Silku'd-durer fî a'yâni'l-karni's-sânî 'aşer**, I-IV, Beyrut, Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye-Dâru İbn Hazm, 1408/1988.

Mustafa Uzun, "Ebcad", **DİA**, X, 68-70.

en-Nâblusî (Abdulğani), **el-Hakîka ve'l-mecâz fî rihleti bilâdi's-Şâm ve Mısır ve'l-Hicâz**, nşr. Riyâd Abdulhamîd Murâd, Dimaşk, Dâru'l-ma'rife, 1410/1989.

-----, **Nefehâtu'l-ezhâr 'alâ nesimâti'l-eshâr fî medhi'n-nebiyyi'l-muh-târ**, Dimaşk, Matbaatu nehci's-savâb, 1299.

Nurettin Ceviz, **Osmanlılar Döneminde Mısır'da Arap Edebiyatı (1517-1798)**, Basılmamış Doktora Tezi, Atatürk Üniv. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 2002.

er-Râfi‘î (Mustafa Sâdık), **Târîhu âdâbi‘l-‘arab**, I-III, Beyrut, Dâru‘l-kutubi‘l-‘ilmiyye, 1421/2000.

eş-Şevkânî (Muhammed b. Ali), **el-Bedru‘t-tâli‘ bi mehâsini men ba‘de‘l-karni‘-sâbi‘**, I-II, Dâru‘l-kitâbi‘l-islâmî, Kahire, tsz.

Taşköprülüzâde (Isâmuddîn Ebu‘l-Hayr Ahmed Efendi), **eş-Şakâiku‘n-nu‘mâniyye fi ‘ulemâi‘d-devleti‘l-‘Osmâniyye**, nşr. A. Subhi Furat, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fak.